qua religio reddita. Sed quomodo supra dicitur ad Sion : « Afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt, et erunt reges nutricii tui et reginae nutricie tuæ. » *Isa.* xlix, 22, 23 ; et : « Ecce isti de longe venient, et illi ab Aquilone et mari, et isti de terra australi, » quando dicit Sion : « Angustus mihi est locus, fac mihi spatium ut habitem, » tus michi est locus, fac mihi spatium ut habitem, nec super terram Jerusalem impleta noscuntur ; sic et illic loquitur Dominus ad eos qui persequuntur quod iustum est, juxta illud quod alibi dicitur : « Quere pacem et persequere eam. » *Psal.* xxxiii, 5, et iterum : « Hospitalitatem persequentes. » *Rom.* xii, 13. Et querunt Dominum, ut ex prioribus conjiciat præsentia ; cum multo difficiliora jam facta sint, hæc que promittuntur, futura non dubitent.

Porro juxta LXX perscutoribus justitie dicitur, ut aspiciant in robustissimam petram quam exciderunt et foveam lacu quam foderunt, id est, Dominum Salvatorem, de quo Apostolus loquitur : « Petra autem erat Christus. » *1 Corinth.* x, 4 ; et alibi scriptum est : « Statuit supra petram pedes meos. » *Psal.* xxxix, 3 ; et iterum : « In petra exaltavit me. » *Hujus*

et ils compteront tous mes os. » *Psaln.* xxi, 18. Dans la pierre creusée, nous pouvons voir le sépulcre du Sauveur, où il fut enfermé et où il engendra des enfants sans nombre, en ressuscitant d'entre les morts. Aussi est-il appelé Abraham, c'est-à-dire « père de beaucoup de peuples. » De même Sara, d'abord stérile, c'est l'Eglise, aussi appelée Sion, que le Seigneur a consolée et dont il a changé les déserts en un paradis; car « elle a eu, elle qui avait été abandonnée, plus d'enfants que celle qui avait un mari. » Et ce qui suit : « Les lieux qui sont à l'occident, je les changerai en paradis du Seigneur » ou « en jardin de Dieu, » cela veut dire que la lumière se lèvera soudain pour ceux qui sont assis dans les ténèbres et l'ombre de la mort. Au lieu de paradis, jardin de délices, l'hébreu porte Ezer, dont l'Écriture parle au commencement de la Genèse. Et il faut noter que dans Sion, qui est comparée au paradis de Dieu, il ne doit y avoir autre chose que la joie, l'allégresse, les actions de grâces et les cantiques de louange, afin que ce que les Saints doivent faire dans les cieux, avec les Anges de Dieu, ils y pensent sur la terre, en louant le Seigneur sans cesse.

« Écoutez moi, mon peuple; nation que j'ai choisie, entendez ma voix; car c'est de moi que sortira la loi et ma justice éclairera les peuples, et se reposera parmi eux. Le Juste que je dois